
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 9.01.2026 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2026004. 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 (dott. Ugo Ammannati) 

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo 
ed attestazione di regolarità contabile  

(Dott. Ugo Ammannati) 
Firmato digitalmente 

Prot. 
590/2010 

 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI INTEGRATIVI 
OCCORRENTI ALL’ISTITUTO FRISIA DI MERATE PER L’ANNO 2026. DITTA COLOMBO 
BIAGIO SRL  

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamati i precedenti in atti riferiti a quanto in oggetto e le condizioni economiche e prestazionali praticate 
dalla società “Ditta Colombo Biagio Srl”, aggiudicataria − in RTI con Econord Spa, Il Trasporto SPA e  Masciadri 
Luigi & C. snc, in esclusiva sino al 31.12.2025 e prorogato sino al 31.12.2026 − dei servizi di raccolta e 
smaltimento rifiuti affidato dalla società Silea SpA, società interamente pubblica (partecipata da 87 Comuni) 
che gestisce i servizi di raccolta rifiuti e di igiene urbana nell’intera provincia di Lecco; 
 
precisato che i servizi ordinari di igiene urbana riguardano il noleggio di contenitori per la raccolta e 
svuotamento dei rifiuti indifferenziati, carta e cartone, umido organico, materiale plastica, rottame di vetro 
cavo e imballaggi legno; 
 
precisato altresì che, ai fini di ottemperare a quanto richiesto dal Comune di Merate/ATS, si rende necessario 
confermare anche per l’anno 2026, le seguenti modifiche integrative rispetto al servizio ordinario erogato 
nell’ambito dell’esecuzione delle attività previste dal contratto d’appalto sottoscritto dalla società Ditta 
Colombo Biagio Srl con la società Silea spa: 

 
 ritiro esasettimanale, anziché trisettimanale, della frazione secca/indifferenziata 
 ritiro trisettimanale, anziché bisettimanale, di carta/cartone 
 nonché sostituzione dei contenitori di carta/cartone e dei contenitori di multi materiale plastica da 

lt 2400 a lt 1100, con conseguente aumento del numero degli stessi al fine di garantire pari 
volumetria; 

 



2 

atteso che con mail del giorno 11.12.2025 è stata chiesta la migliore offerta alla Ditta Colombo Biagio Srl per 
l’erogazione del servizio complementare al servizio pubblico reso dal Comune di Merate anche per l’anno 
2026; 
 
letta l’offerta del 12.12.2025 per il 2026, che si riporta integralmente, con un canone mensile 
omnicomprensivo di €. 4.000,00 (oltre iva 10%), 
 

N. Frazione Servizio Complementare/Integrativo 
1 Secco indifferenziato Nolo n.9 cassonetti 1100 It. 
2 Secco indifferenziato Svuotamento pentasettimanale cassonetti di cui al punto 1 e 

conferimento in impianto di trattamento convenzionato con 
l'Amm.ne Comunale di Merate 

3 Frazione organica Nolo n.2 bidoni carrellati 120 It. 
4 Frazione organica Nolo n.5 bidoni carrellati 240 It. 
5 Carta/cartone Nolo n.3 cassonetti 2.400 It. 
6 Carta/cartone Svuotamento bisettimanale cassonetti di cui al punto 5 e 

conferimento in impianto di trattamento convenzionato con 
l'Amm.ne Comunale di Merate 

7 Multimateriale Nolo n.4 cassonetti 1.100 It. 
8 Imballaggi in vetro Nolo n.4 bidoni carrellati 240 It. 
9 Imballaggi in vetro Svuotamento quindicinale bidoni di cui al punto 8 e 

conferimento in impianto di trattamento convenzionato con 
l'Amm.ne Comunale di Merate 

10 Imballaggi in legno Ritiro settimanale e conferimento in impianto di trattamento 
convenzionato con l'Amm.ne Comunale di Merate 

11 Tutte le frazioni Lavaggio cassonetti e bidoni carrellati a cadenza mensile, 
compreso trattamento reflui avvio a prodotti e loro 
caratterizzazione analitica a 
cadenza semestrale. 

 
ritenuto pertanto di procedere, in via necessitata e stante l’impossibilità di avvalersi di altro fornitore per i 
servizi di che trattasi occorrenti all’Istituto Frisia di Merate, al prosieguo degli stessi per l’anno 2026 con la 
società Ditta Colombo Biagio Srl, dietro corresponsione dell’importo complessivo annuo di € 48.000,00 oltre 
IVA 10%, comprensivo dei servizi aggiunti sopra specificati; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 2025 è 
stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la 
regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 
 
attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  



3 

 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è 
stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo 
Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata 
rinnovata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata 
con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata 
con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1) di formalizzare il prosieguo dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti integrativi occorrenti all’Istituto 

Frisia di Merate (LC) per l’intero esercizio 2026, con la società Ditta Colombo Biagio Srl con sede in via 
Mameli n. 23 (20852) Villasanta (MB), Partita Iva 00886800960, alle condizioni economiche e 
prestazionali di cui all’offerta del 12.12.2025 in atti e in premessa indicate, dietro corresponsione 
dell’importo annuo complessivo di € 48.000,00 oltre IVA 10%; 
 

2) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta a complessivi € 
52.800,00 (IVA 10% inclusa), contraddistinto da CIG B9A262311E, evidenziando che la relativa 
imputazione contabile viene differita in via definitiva alla fase di definizione ed approvazione del 
documento budget di esercizio 2026 e annotata in via provvisoria al Conto Co.Ge. 52003000100 Numero 
Budget 214 sub 2. 

 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 
 
 
Visto di esecutività  
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(Il Commissario Straordinario) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


